

Warszawa, 14 czerwca 2016 r.

Departament Legislacyjny

DL – I – 4190 – 5/15

Pan

Zbigniew Ziobro

Minister Sprawiedliwości

za pośrednictwem

Pana

Marcina Warchoła

Podsekretarza Stanu

w Ministerstwie Sprawiedliwości

Szanowny Panie Ministrze,

W załączeniu przedstawiam *projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora w postępowaniu cywilnym*, z uprzejmą prośbą o jego podpisanie.

Wydanie przedmiotowego rozporządzenia wynika z konieczności wykonania upoważnienia ustawowego zawartego w art. 98¹ § 4 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 r. poz. 101, z późn. zm.), w brzmieniu nadanym przez ustawę z dnia 10 września 2015 r. *o zmianie niektórych ustaw w związku ze wspieraniem polubownych metod rozwiązywania sporów* (Dz. U. poz. 1595).

Ustawa nowelizująca wprowadziła zmianę w w/w upoważnieniu ustawowym, polegającą na dookreśleniu zakresu spraw, które mają być w nim uregulowane, oraz na uzupełnieniu wytycznych. Minister Sprawiedliwości został zobowiązany do wydania rozporządzenia, w którym określi wysokość wynagrodzenia mediatora, w tym stałego mediatora, za prowadzenie postępowania mediacyjnego wszczętego na podstawie skierowania sądu i wydatki mediatora, w tym stałego mediatora, podlegające zwrotowi, biorąc pod uwagę rodzaj sprawy i wartość przedmiotu sporu oraz sprawny przebieg postępowania mediacyjnego, a także niezbędne wydatki związane z prowadzeniem mediacji.

Przedmiotowy projekt został uzgodniony ze wszystkimi członkami Rady Ministrów oraz uzyskał zwolnienie z obowiązku rozpatrzenia przez Komisję Prawniczą (pismo Rządowego Centrum Legislacji z dnia 10 czerwca 2016 r. znak: RCL.DPA.555.100/2016).

Jednocześnie, zgodnie z § 24 ust. 1 zarządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 10 września 2015 r. w sprawie prowadzenia prac legislacyjnych w Ministerstwie Sprawiedliwości (Dz. Urz. M. S. poz. 212), przedkładam wersję elektroniczną tego projektu wraz z uzasadnieniem oraz Oceną Skutków Regulacji, zapisane na załączonym informatycznym nośniku danych w formacie XML, z prośbą o opatrzenie jej bezpiecznym podpisem elektronicznym.

Z uwagi na okoliczność, iż projektowane rozporządzenie powinno wejść w życie z dniem 1 lipca 2016 r., ***uprzejmie proszę o potraktowanie niniejszej sprawy jako pilnej.***

Z poważaniem
Bożena

Załączniki:

- projekt rozporządzenia,
- informatyczny nośnik danych.

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia2016 r.

**w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora
w postępowaniu cywilnym**

Na podstawie art. 98¹ § 4 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 r. poz. 101, z późn. zm.¹⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa wysokość wynagrodzenia mediatora, w tym stałego mediatora, zwanych dalej „mediatorem”, za prowadzenie postępowania mediacyjnego w sprawach cywilnych wszczętego na podstawie skierowania sądu i wydatki mediatora podlegające zwrotowi.

§ 2. 1. W sprawach o prawa majątkowe wynagrodzenie mediatora wynosi 1% wartości przedmiotu sporu, jednak nie mniej niż 150 złotych i nie więcej niż 2000 złotych za całość postępowania mediacyjnego.

2. W sprawach o prawa majątkowe, w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić, oraz w sprawach o prawa niemajątkowe wynagrodzenie mediatora za prowadzenie postępowania mediacyjnego wynosi za pierwsze posiedzenie 150 złotych, a za każde kolejne – 100 złotych, łącznie nie więcej niż 450 złotych.

§ 3. Zwrotowi podlegają udokumentowane i niezbędne wydatki mediatora poniesione w związku z przeprowadzeniem mediacji na pokrycie kosztów:

- 1) przejazdów – w wysokości i na warunkach określonych w przepisach dotyczących wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej;

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2014 r. poz. 293, 379, 435, 567, 616, 945, 1091, 1161, 1296, 1585, 1626, 1741 i 1924 z 2015 r. poz. 2, 4, 218, 539, 978, 1062, 1137, 1199, 1311, 1418, 1419, 1505, 1527, 1567, 1587, 1595, 1634, 1635 i 1854 oraz z 2016 r. poz. 195 i 437.

- 2) wynajmu pomieszczenia niezbędnego do przeprowadzenia posiedzenia mediacyjnego, w wysokości nieprzekraczającej 70 złotych za jedno posiedzenie;
- 3) korespondencji, w wysokości nieprzekraczającej 30 złotych.

§ 4. W razie nieprzystąpienia stron do mediacji, mediatorowi przysługuje zwrot poniesionych wydatków w wysokości nieprzekraczającej 70 złotych.

§ 5. Wynagrodzenie mediatora, będącego podatnikiem zobowiązanym do rozliczenia podatku od towarów i usług, określone w § 2, oraz wydatki mediatora, o których mowa w § 3, podwyższa się o obowiązującą stawkę podatku od towarów i usług przewidzianą dla tego rodzaju czynności w przepisach o podatku od towarów i usług.

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2016 r.²⁾.

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

²⁾ Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 30 listopada 2005 r. w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora w postępowaniu cywilnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 218), które na podstawie art. 12 ustawy z dnia 10 września 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wspieraniem polubownych metod rozwiązywania sporów (Dz. U. poz. 1595) traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia.

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia ma na celu realizację upoważnienia ustawowego zawartego w przepisie art. 98¹ § 4 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 r. poz. 101, z późn. zm.), zwanej dalej „k.p.c.”, w brzmieniu nadanym temu przepisowi ustawą z dnia 10 września 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wspieraniem polubownych metod rozwiązywania sporów (Dz. U. poz. 1595), zwanej dalej „ustawą”.

Celem zmian polegających na istotnym podwyższeniu wynagrodzenia mediatorów jest zapewnienie wysokiej jakości usług mediacyjnych i zagwarantowanie, że mediacje ze skierowania sądu będą prowadzone przez wykwalifikowanych mediatorów.

Propozycje zmian kładą nacisk na znaczenie sprawności postępowania przy prowadzeniu postępowania mediacyjnego. Szybkość tego postępowania, efekty w postaci odciążenia sądów i korzyść jaką odniosą strony z szybszego rozwiązania konfliktu zależy w dużej mierze od tego, jak sprawnie mediator poprowadzi mediację. Dlatego ustawa zmieniła upoważnienie ustawowe zawarte w przepisie art. 98¹ § 1 k.p.c., wprowadzając doń kryterium sprawności postępowania.

W rozporządzeniu proponuje się, w sprawach o prawa majątkowe, jako zasadę ustalenie wynagrodzenia mediatora w wysokości 1% wartości przedmiotu sporu, jednak nie mniej niż 150 zł i nie więcej niż 2000 zł za całość postępowania mediacyjnego.

W sprawach o prawa majątkowe, w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić oraz o prawa niemajątkowe wytyczną polegającą na uwzględnieniu sprawnego przebiegu postępowania mediacyjnego realizuje mechanizm ustalający wyższe wynagrodzenie za przeprowadzenie pierwszego posiedzenia mediacyjnego, natomiast niższe za każde kolejne. W rezultacie mediatorzy powinni zostać zmotywowani do takiego prowadzenia mediacji, aby nie doprowadzała ona do zbędnego przedłużania postępowania.

Wynagrodzenie mediatorów zostało podwyższone w taki sposób, aby przyciągnąć najlepszych specjalistów i sprofesjonalizować usługi mediacyjne.

Dotychczas ograniczeniem w podwyższeniu wynagrodzenia był wzgląd na sytuację osób ubogich. Wynagrodzenie mediatorów zostało określone na niskim poziomie, aby umożliwić dostęp do usług mediacyjnych także osobom niezamożnym. Działo się to jednak ze szkodą dla nienależycie wynagradzanych mediatorów oraz dla całego rynku mediacji, który nie rozwinął się w pożądanym kierunku. W wyniku zmian zawartych w ustawie

wprowadzona została możliwość zaliczenia kosztów mediacji do kosztów sądowych – wydatków – a tym samym możliwość zwolnienia strony ubogiej od kosztów mediacji. Pomimo tego zasadą pozostaje zaliczanie kosztów mediacji prowadzonej na skutek skierowania przez sąd do niezbędnych kosztów procesu. Chociaż mediacja odbywa się ze skierowania sądu, płacą za nią strony a koszty mediacji, stanowiące część kosztów sądowych, będzie rozliczał sąd w postanowieniu kończącym postępowanie na zasadach ogólnych. Dopiero, gdy strona wykaże, że bez uszczerbku utrzymania dla siebie i rodziny nie może ponieść tych kosztów, sąd zwolni ją od kosztów. W rezultacie kosztami mediacji ze skierowania sądu może zostać obciążony Skarb Państwa. Decydując o wysokości wynagrodzenia mediatora za mediację ze skierowania sądu należy więc wyważyć słusze interesy mediatorów oraz stron i Skarbu Państwa.

Rozporządzenie dotyczy jedynie mediacji ze skierowania sądu. Wynagrodzenie mediatorów we wszelkich mediacjach prowadzone na podstawie umowy stron nie będzie regulowane i pozostanie całkowicie zależne od ich woli.

Strony kierowane przez sąd do mediacji powinny wiedzieć z jakimi kosztami to się wiąże. Sędzia nakłaniając do mediacji powinien przekazać stronom pełną informację o podstawowych zasadach mediacji a także o jej kosztach, aby strony mogły podjąć najbardziej optymalną dla nich decyzję. Aktualna wysokość wynagrodzenia mediatorów została zmodyfikowana w taki sposób, aby zachęcała strony do korzystania z mediacji a zarazem odpowiadała potrzebom mediatorów.

Proponuje się, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 lipca 2016 r.

Projekt ustawy jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt ustawy nie zawiera przepisów technicznych, a zatem nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

<p>Nazwa projektu</p> <p>Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora, w tym stałego mediatora, w postępowaniu cywilnym</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące</p> <p>Ministerstwo Sprawiedliwości</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu</p> <p>Marcin Warchoł – Podsekretarz Stanu</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu</p> <p>Magdalena Malinowska - Wójcicka – główny specjalista w Departamencie Legislacyjnym, tel. 22-52-12-514, e – mail: mmalinowska@ms.gov.pl</p>	<p>Data sporządzenia</p> <p>30.05.2016 r.</p> <p>Źródło:</p> <p>art. 98¹ § 4 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 r. poz. 101, z późn. zm.), w brzmieniu nadanym przez ustawę z dnia 10 września 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wspieraniem polubownych metod rozwiązywania sporów (Dz. U. poz. 1595).</p> <p>Nr w wykazie prac</p> <p>nr 222 w wykazie A prac legislacyjnych Ministra Sprawiedliwości</p>
---	---

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Określenie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora, w tym stałego mediatora, w postępowaniu cywilnym w sposób zachęcający strony postępowania do korzystania z mediacji, a zarazem odpowiadający oczekiwaniom wykwalifikowanych mediatorów.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

W celu uregulowania przedmiotowych zagadnień konieczne jest wydanie nowego rozporządzenia, zgodnie z upoważnieniem ustawowym zawartym w art. 98¹ § 1 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2015 r., poz. 1567).

Przedmiotowe rozporządzenie przewiduje podwyższenie wynagrodzenia mediatorów, w celu zapewnienia wysokiej jakości usług mediacyjnych i zagwarantowanie, że mediacje ze skierowania sądowego będą prowadzone przez wykwalifikowanych mediatorów.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Projektowana regulacja ze względu na jej na stopień jej szczegółowości nie była poddawana analizie prawnoporównawczej.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
mediatorzy na listach przekazywanych prezesom sądów okręgowych	2470 ogółem (411 w sprawach gospodarczych)	listy mediatorów przekazywane prezesom sądów okręgowych przez organizacje pozarządowe i uczelnie	Określenie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora, w tym stałego mediatora, w postępowaniu cywilnym
mediatorzy poza sądem			Określenie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora, w tym stałego mediatora, w postępowaniu cywilnym
strony w postępowaniu cywilnym			Określenie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora, w tym stałego mediatora, w postępowaniu cywilnym

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie Ministerstwa Sprawiedliwości, stosownie do wymogów art. 5 ustaw z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) oraz zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały NR 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin Pracy Ministrów (M.P. poz. 979) projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt rozporządzenia został przekazany do zaopiniowania: Krajowej Radzie Sądownictwa, Pierwszemu Prezesowi Sądu

Najwyższego, Sądów Apelacyjnych, Krajowej Radzie Komorniczej, Naczelnej Radzie Adwokackiej, Krajowej Izbie Radców Prawnych, Krajowej Radzie Notarialnej, Krajowej Radzie Prokuratorów, Rzecznikowi Praw Obywatelskich, Stowarzyszeniu Sędziów Polskich „Iustitia”, Stowarzyszeniu Sędziów „Themis”, Ogólnopolskiemu Stowarzyszeniu Asystentów Sędziów, Ogólnopolskiemu Stowarzyszeniu Referendarzy Sądowych, Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, Polskiemu Centrum Mediacji, Stowarzyszeniu Zawodowych Mediatorów, Centrum Rozwiązywania Sporów i Konfliktów Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, Dolnośląskiemu Ośrodkowi Mediacji, Stowarzyszeniu Mediatorów Rodzinnych, Centrum Alternatywnego Rozwiązywania Sporów, Uniwersytet Jagielloński, Ośrodkowi Mediacji przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Warszawie, Polskiemu Stowarzyszeniu Sądownictwa Polubownego, Centrum Mediacji Lewiatan, Krajowemu Stowarzyszeniu Mediatorów, Stowarzyszeniu Mediatorów Cywilnych, Stowarzyszeniu Polskie Centrum Mediacji, Stowarzyszeniu Mediatorów PACTUS, Zachodniopomorskiemu stowarzyszeniu mediatorów, Stowarzyszeniu Mediatorów "CONSENSIO-POROZUMIENIE", Krajowemu Sądowi Arbitrażowemu w Warszawie, Centrum Mediacji „Partners” Polska, Ośrodkowi Mediacji przy Stowarzyszeniu Interwencji Prawnej, House of Mediation Profesjonalne Mediacje Biznesowe, Ośrodkowi Mediacji Mediatorzy.pl., Sądowi Polubownemu przy Komisji Nadzoru Finansowego „Centrum Mediacji”, D.E.S. Pracownia Mediacji i Wspierania Rozwoju, Ośrodkowi Mediacji Gospodarczych przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Olsztynie, Ośrodkowi Mediacji przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Bydgoszczy, Fundacji Mediare Dialog Mediacja Prawo, Stowarzyszeniu Instytut Rozwiązywania Konfliktów, Centrum Mediacji Gospodarczej.

Wyniki konsultacji i opiniowania zostały omówione w odrębnym raporcie.

6. Wpływ na sektor finansów publicznych

		Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]											
		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)
Dochody ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Wydatki ogółem													
budżet państwa	Minimalne		0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,22
	Maksymalne		0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	1,5
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Saldo ogółem													
budżet państwa	Minimalne		-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,22
	Maksymalne		-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-0,15	-1,50
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													

Źródła finansowania	Budżet państwa
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	<p>Zgodnie z danymi statystycznymi Ministerstwa Sprawiedliwości, w 2014 roku doszło do ustanowienia mediatora i przeprowadzenia postępowania mediacyjnego w:</p> <ol style="list-style-type: none"> 2436 postępowaniach cywilnych w sprawach o prawa majątkowe; Ok. 1642 postępowaniach w sprawach o prawa majątkowe w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić oraz o prawa niemajątkowe. <p>Na potrzeby szacunków przyjęto, że liczba postępowania mediacyjnych w kolejnych latach będzie utrzymywać się na tym samym poziomie. Pozwoliło to na oszacowanie rzędu wielkości potencjalnych skutków proponowanych zmian.</p> <p>W przypadku postępowania w sprawach o prawa majątkowe projekt przewiduje podniesienie dolnej granicy wynagrodzenia mediatora z 30 zł na 150 zł, górnej zaś z 1000 zł na 2000 zł, za całość postępowania:</p>

W obecnym stanie prawnym suma wynagrodzeń mediatorów w wypadku spraw o prawa majątkowe może wynieść:

- Minimalnie: Przy założeniu 2436 spraw * 30 zł = 73080 zł
- Maksymalnie: Przy założeniu 2436 spraw * 1000 zł = 2436000 zł

Przy proponowanym stanie prawnym:

- Minimalnie: Przy założeniu 2436 spraw * 150 zł = 365400 zł
- Maksymalnie: Przy założeniu 2436 * 2000 zł = 4872000 zł

W przypadku postępowań w sprawach o prawa majątkowe w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić oraz o prawa niemajątkowe projekt przewiduje podniesienie wynagrodzenia za pierwsze posiedzenie mediatora z 60 zł na 150 zł. Jednocześnie zmianie ulega wynagrodzenie za każde kolejne posiedzenie mediacyjne. W obecnym stanie prawnym jest to 25 zł. W proponowanym stanie prawnym jest to 100 zł – łącznie nie więcej niż 450 zł.

Przyjęto, że liczba posiedzeń mediacyjnych w ww. sprawach wynosi od 1 do 4 posiedzeń. W obecnym stanie prawnym daje szacunek wynagrodzenia w zakresie min- 60 zł – max 135 zł, zaś w proponowanym przedmiotowym rozporządzeniem min- 150 zł – max 450 zł.

Pozwoliło to na oszacowanie następującego zakresu sum wynagrodzeń mediatorów.

W obecnym stanie prawnym:

- Minimalnie: Przy założeniu 1642 spraw * 60 zł = 98520 zł
- Maksymalnie: Przy założeniu 1642 spraw * 135zł = 221670 zł

Przy proponowanym stanie prawnym:

- Minimalnie: Przy założeniu 1642 spraw * 150 zł = 246300 zł
- Maksymalnie: Przy założeniu 1642 spraw * 450 zł = 738900 zł

Sumując obie kategorie postępowań oszacować można, że proponowana zmiana może spowodować wzrost kosztów mediacji związanych z wynagrodzeniem o:

- Minimalnie - 440100 zł
- Maksymalnie - 2953230 zł

Zgodnie z informacją zawartą w ocenie skutków regulacji do *ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw w związku ze wspieraniem polubownych metod rozwiązywania sporów* szacuje się, że w 5% spraw strony uzyskują zwolnienie od kosztów sądowych w całości lub części.

Potencjalne koszty dla budżetu państwa z tytułu obciążenia kosztami mediacji, w przypadku spraw, w których strona zostanie zwolniona od kosztów mediacji

- Minimalnie - 440100 zł * 5% = 22 005 zł
- Maksymalnie - 2953230 zł * 5% = 147 661,5 zł

Jednocześnie wskazać należy, że do wzrostów kosztów postępowania mediacyjnego mogą się również przyczynić proponowane zmiany dotyczące m.in. wzrostu kosztów związanych z wydatkami tytułem wynajmu pomieszczenia niezbędnego do przeprowadzenia mediacji. Jednakże w chwili obecnej nie ma możliwości precyzyjnego oszacowania tych kosztów.

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

Skutki

Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
Niemierzalne								

Dodatkowe informacje,
w tym wskazanie
źródeł danych i
przyjętych do obliczeń
założeń

Powyższa zmiana nie będzie oddziaływać na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość,
w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe.

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli
zgodności).

tak
 nie
 nie dotyczy

zmniejszenie liczby dokumentów
 zmniejszenie liczby procedur
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy
 inne:

zwiększenie liczby dokumentów
 zwiększenie liczby procedur
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy
 inne:

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich
elektronizacji.

tak
 nie
 nie dotyczy

9. Wpływ na rynek pracy

Powyższa zmiana nie będzie oddziaływać na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

środowisko naturalne
 sytuacja i rozwój regionalny
 inne:

demografia
 mienie państwowe

informatyzacja
 zdrowie

Omówienie wpływu

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Planuje się, że projektowane rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 lipca 2016 r.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

Efekty wejścia w życie projektowanego rozporządzenia będą natychmiastowe i nie wymagają pomiaru.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)